
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 19 del 20-02-2017

OGGETTO:
AVVIO PROCEDURA DA PARTE DELLA SHELL ITALIA S.P.A. ISTANZA PERMESSO DI
RICERCA IDROCARBURI LOCALITA' MONTE CAVALLO. ACCESSO AGLI
ATTI.CONFERIMENTO INCARICO.PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Febbraio con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per
le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali - con atto pervenuto in data 16.1.2017, ha comunicato, al
Comune di Sala Consilina, che la Shell Italia E&P S.p.a. ha rivolto formale istanza, al medesimo dicastero,
onde avviare il procedimento disciplinato dagli artt. 23 e ss. del d.lgs 152/2006 per la valutazione di impatto
ambientale in ordine al Progetto di Ricerca concernente l’istanza di permesso di idrocarburi liquidi e gassosi
in terraferma convenzionalmente <<denominato Monte Cavallo>>, localizzato nelle provincie di Potenza e
Salerno, nei comuni di Atena Lucana, Brienza, Marsico Nuovo, Montesano sulla Marcellana, Padula,
Paterno, Polla, sala Consilina, Sant’Arsenio, Sassano, Teggiano e Tramutola”;

CONSIDERATO che per non vanificare gli ingenti sforzi finora compiuti nel campo della pianificazione e
dell'attuazione dei programmi di sviluppo locale, bisogna avere la piena consapevolezza che il territorio del
Vallo di Diano sta attuando, attraverso la stesura del Preliminare di Strategia, l'idea forza condivisa con il
territorio di " Città Montana della Biodiversità"

CONSIDERATO che il Vallo di Diano costituisce, nel suo insieme, una risorsa di grande rilievo, strategica
per il tipo di sviluppo ipotizzato, e, come tale, necessariamente da salvaguardare da tutto ciò che
compromette la bellezza ed il valore delle peculiari risorse presenti, molte delle quali a valenza riconosciuta
a livello internazionale: Certosa di Padula, Grotte di Pertosa, centro storico di Teggiano, Terme di
Montesano S/M, Monte Cervati e le miriadi di aree protette ricadenti nel Parco Nazionale del Cilento e Vallo
di Diano;
CHE a mente dell’ art. 24, del succitato decreto 152/2006, chiunque abbia interesse può presentare
osservazioni entro 60 giorni dalla presentazione dell’istanza di cui al precedente art. 23;

CHE è, quindi, interesse del Comune di Sala Consilina partecipare attivamente al procedimento de quo, nel
rispetto dei principi del contraddittorio e di partecipazione che informano la L. n. 241/90, la cui disciplina è
applicata, in combinato disposto, con la norma regolante tutta la materia di riferimento;

CHE per poter svolgere una compiuta attività compartecipativa è necessario l’ accesso agli atti del
procedimento onde estrarre copia di tutti quelli utili per lo scopo;

RITENUTO pertanto necessario conferire all’uopo incarico ad avvocato amministrativista, a cui affidare gli
incombenti di presentazione dell’istanza di accesso agli atti e di ogni atto partecipativo al procedimento in
discorso;

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di conferire incarico all’avv._____________________ con studio legale a Polla in Piazza

G.Ritorto, ai fini della presentazione presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare,del Ministero dell’Industria nonche’ presso la Regione Campania dell’istanza di accesso
agli atti e di ogni atto partecipativo al procedimento di cui alle premesse;

2. Di dare atto che il sunnominato professionista potrà, nell’interesse del Comune di Sala Consilina,
presentare osservazioni procedimentali eventualmente corroborate da consulenze predisposte da
tecnici specialisti in materia, condividendone previamente il contenuto con l’amministrazione;

3. Dare mandato al Dirigente Area AA.GG. e II.li per la sottoscrizione dell’apposita convenzione
disciplinante i patti e le condizione per l’affidamento dell’incarico de quo;

4. Di fissare in euro € 500,00, oltre IVA,CPA, da impegnare con successivo apposito atto dirigenziale,
con la seguente imputazione missione 1-programma 11-titolo1-macro 103-IV Livello
1.03.02.11.006,del corrente bilancio di previsione, in corso di compilazione;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “ Avvio procedura da parte della Shell Italia s.p.a.
Istanza permesso di ricerca idrocarburi localita’ Monte Cavallo. Accesso agli atti.Conferimento
incarico.Provvedimenti.”
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area

proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il parere di regolarita’ contabile
espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la proposta

che precede in tutte le sue parti, conferendo incarico all’avv.Nicola Senatore con studio in Polla-Piazza

G.Ritorto;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-02-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 20-02-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 22-02-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 22-02-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 22-02-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


